

Số: /KH-UBND

Xuân Đình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc ra quân tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự công cộng, hè phố, lòng đường khu vực ngách 207/103 đường Xuân Đình và số 2 ngách 46/69 đường Xuân Đình, phường Xuân Đình, thành phố Hà Nội

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô; Thực hiện Kế hoạch số 332/KH-UBND ngày 10/12/2025 về giải quyết điểm nghẽn về “Trật tự đô thị” và xây dựng xã, phường bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND Phường Xuân Đình và xây dựng xã, phường bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 19/5/2026 của UBND phường Xuân Đình về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, an toàn lao động trong thi công xây dựng trên địa bàn phường Xuân Đình năm 2026.

Để đảm bảo hiệu lực, hiệu quả công tác văn minh đô thị trên địa bàn, UBND phường Xuân Đình xây dựng kế hoạch ra quân tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng, hè phố, lòng đường tại khu vực ngách 207/103 đường Xuân Đình và số 2 ngách 46/69 đường Xuân Đình trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt các ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố Hà Nội, Đảng ủy phường Xuân Đình công tác đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị và góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tập trung nguồn lực, nhân lực, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc giải quyết triệt để điểm nghẽn về “Trật tự đô thị” với mục tiêu là xây dựng phường đảm bảo trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị, trật tự xây dựng nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về diện mạo đô thị, thay đổi nhận thức, thói quen cũ và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn; góp phần xây dựng Thủ đô Hà Nội đảm bảo về trật tự đô thị, “sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh, an toàn”.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, tinh thần trách nhiệm của người dân trong việc chấp hành Luật Đất đai, Luật Xây dựng, Luật Giao thông đường bộ, các Nghị định của Chính phủ và các Quy định của UBND Thành phố về công tác đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị,

các quy định về quản lý và sử dụng hè phố, lòng đường trên địa bàn phường, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng nếp sống đô thị theo hướng bền vững, giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự xây dựng, mỹ quan văn minh đô thị và vệ sinh môi trường, an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tăng cường trật tự an toàn giao thông, bảo đảm đường thông, hè thoáng.

- Xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thực thi nhiệm vụ đảm bảo trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh.

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp, thực hiện nghiêm túc, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật nhằm giải quyết triệt các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự công cộng. Trên cơ sở đó tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị, trật tự công cộng, an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung

- Kiểm tra, xử lý các vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự công cộng, hè phố, lòng đường tại ngách 207/103 đường Xuân Đỉnh và số 2 ngách 46/69 đường Xuân Đỉnh, phường Xuân Đỉnh, đặc biệt là các vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, lòng đường, hè phố.

- Duy trì không để các vi phạm tái diễn, qua đó làm chuyển biến rõ nét về trật tự xây dựng, văn minh đô thị và bảo đảm tính ổn định lâu dài, trong đó tăng cường kiểm tra, xử lý những hành vi lấn, chiếm lòng đường, hè phố, tập kết vật tư, vật liệu xây dựng, cản trở giao thông, gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến sự thông thoáng của hè phố, gây mất mỹ quan đô thị.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian triển khai

Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 26/05/2026 (trong giờ hành chính), các lực lượng tham gia tập trung tại trụ sở UBND phường Xuân Đỉnh sau đó ra hiện trường thực hiện đến khi hoàn thành nhiệm vụ.

2.2. Địa điểm:

Tại khu vực ngách 207/103 đường Xuân Đỉnh và số 2 ngách 46/69 đường Xuân Đỉnh, phường Xuân Đỉnh, thành phố Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

- **Chỉ đạo chung:** Đồng chí Ngô Ngọc Vĩ – Phó Chủ tịch UBND phường Xuân Đinh.

- **Chỉ đạo trực tiếp:** Ban chỉ huy Công an phường họp bàn, thống nhất cử chỉ huy Công an phường chỉ đạo trực tiếp trong quá trình ra quân thực hiện Kế hoạch ra quân.

1.1. Chuẩn bị phương tiện, dụng cụ:

- Công an phường: Chuẩn bị 02 xe ô tô.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 01 máy xúc + ô tô vận chuyển phế thải, 05 máy cắt sắt, 02 máy hàn xì oxy, 04 kìm cắt sắt, 04 kìm công lực, 04 búa tạ, 06 xà beng, 04 xà cày, 02 thang và lực lượng lao động (15 người).

1.2. Lực lượng tham gia:

- Công an phường:	15 đồng chí.
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:	05 đồng chí.
- Phòng Văn hóa – Xã hội:	02 đồng chí.
- Văn phòng UBND - HĐND:	02 đồng chí.
- Mời Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:	10 đồng chí.
- Ban lãnh đạo các TDP:	02 đồng chí.
+ Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở các TDP:	06 đồng chí.
- Trạm Y tế:	01 đồng chí.
- Lực lượng lao động hỗ trợ:	15 người.

(Lực lượng tại các TDP chủ động thực hiện tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý tại khu vực TDP quản lý)

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Công an phường

- Bố trí phương tiện thực hiện chở vật tư, vật liệu xây dựng vi phạm. Bố trí bãi tập kết, kho tạm giữ, lưu trữ vật tư, vật liệu xây dựng vi phạm theo quy định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi chống đối, cản trở các lực lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- Chỉ đạo trực tiếp các lực lượng tham gia làm nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch của UBND phường.

- Bảo vệ lực lượng lao động (phân công 03 đồng chí).

- Chủ trì, hướng dẫn phân công lực lượng An ninh trật tự cơ sở: phân luồng giao thông, bảo vệ lực lượng lao động, ... (phân công 02 đồng chí).

- Tổng hợp số liệu xử lý báo cáo UBND Phường.

- Sau thời gian tăng cường xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng, giao Công an phường chủ trì phối hợp cùng với Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở và các Tổ dân phố có liên quan tổ chức duy trì và xử lý vi phạm không để tình trạng tái vi phạm.

2.2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, các quy định của UBND Thành phố, UBND Phường về quản lý và sử dụng hệ phố, lòng đường, hướng dẫn Nhân dân sử dụng theo đúng quy định.

- Thông báo Kế hoạch xử lý văn minh đô thị trên hệ thống công thông tin điện tử của Phường và loa truyền thanh phường.

2.3. Văn phòng HĐND-UBND Phường

- Tham mưu, phối hợp với Công an Phường rà soát, kiểm tra các văn bản pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm đất đai, trật tự xây dựng, trật tự văn minh đô thị và các văn bản do UBND các cấp ban hành.

- Phối hợp Công an Phường tổng hợp kết quả, số liệu báo cáo UBND Phường, ghi chép, thống kê các tài sản, tang vật tạm giữ, thu giữ trong quá trình xử lý.

- Chủ trì, phối hợp với Công an Phường, Phòng Văn hóa - Xã hội lập biên bản thu giữ tài sản khác (nếu có), niêm phong theo quy định.

2.4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Kiểm tra, rà soát, phối hợp với các tổ dân phố, công an Phường, tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân cưỡng chế, xử lý các trường hợp vi phạm, đồ đạc, vật dụng lấn chiếm lòng đường.

- Chỉ đạo trực tiếp lực lượng lao động tháo dỡ đúng kỹ thuật, đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện.

- Bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Bố trí kho tạm giữ theo quy định đối với các tài sản khác

2.5. Các tổ dân phố:

- Tuyên truyền, vận động đến nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt các quy định của pháp luật liên quan đến văn minh đô thị.

- Thông báo, vận động các hộ dân có hành vi lấn chiếm lòng đường sai quy định thực hiện tự khắc phục, tháo dỡ.

2.6. Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở các TDP:

- Bố trí lực lượng tham gia xử lý theo kế hoạch, phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên tham gia kế hoạch.

- Hỗ trợ lực lượng lao động trong việc tháo dỡ, di chuyển, xử lý vi phạm trật tự văn minh đô thị (phân công 02 đồng chí).

- Phối hợp với Công an Phường tổ chức phân luồng giao thông (phân công 02 đồng chí).

- Phối hợp lực lượng Công an Phường bảo vệ lực lượng lao động (phân công 02 đồng chí).

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường:

- Phối hợp với UBND Phường tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật liên quan đến văn minh đô thị, đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động toàn dân xây dựng đô thị văn minh.

- Chứng kiến việc xử lý của các lực lượng chức năng của UBND Phường theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch về việc ra quân tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự công cộng, hè phố, lòng đường tại ngách 207/103 đường Xuân Đỉnh và số 2 ngách 46/69 đường Xuân Đỉnh, phường Xuân Đỉnh, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân, các tổ dân phố có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU – HĐND - UBND phường; (để b/c)
- MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể; (để p/hợp)
- Các thành phần trong kế hoạch; (để thực hiện)
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Ngọc Vĩ